GMINNY ZAKEAD
GOSPODARKY KOMUINALNE]
Spatka x ograniczong adpowiedzialnosda

2 sieuziba w i szkowie
21-411 Wojcieszkow. ul, 5‘(05(;!elpa”46_

NI 625-000-85- 19 REGON 00142395 98R O GRAM FUNKCIONALNO — UZYTKOWY

KRS 0000

MODERNIZACIA STACII UZDATNIANIA WODY W WOICIESZKOWIE | PRZEPOMPOWNI SIECIOWYCH
SCIEKOW NA TERENIE GMINY WOJCIESZKOW

Kategoria obiektéw budowlanych: XXX

Gtéwny kod CPV: 45000000-7 Roboty budowlane

Dodatkowe kody CPV:
71320000-7 Ustugi inzynieryjne w zakresie projektowania

45252126-7 Roboty budowlane w zakresie zaktadéw uzdatniania wody pitnej

45231300-8 Roboty budowlane w zakresie budowy wodociagéw i rurociggéw do odprowadzania
sciekow

45332400-7 Roboty instalacyjne w zakresie urzgdzen sanitarnych
[...]
5.3. Sprawozdanie ze sprawdzenia aktualnych wydajnosci studni
Wodociggowe ujecie wody w Wojcieszkowie sktada sie aktualnie studni wierconej o numeracji S-1
zlokalizowanej na terenie SUW Wojcieszkow.

STUDNIA S-1 Qh= 33,3 m3/h H=16msw P= 5,5 KW
STUDNIA S-2 Qh= uszkodzona pompa i studnia.
STUDNIA S-3 Qh= 18,94 m3/h H=n-n P=11 KW.
STUDNIA S-4 Qh= 64,2 m3 H=15msw P=11KW .

Studnia S-1 byta wyremontowana w roku-2018 i zostaje do dalszej eksploatacji po remoncie
wyposazenia

Studnia S-2 obecnie wytgczona z  eksploatacji nalezy przeprowadzi¢ rekonstrukcje otworu
studziennego oraz wymienic¢ wyposazenie rok budowy 1987.

Studnia S-3 w eksploatacji od 1987 otwor nalezy przeprowadzi¢ rekonstrukcje.

Z uwagi na znaczne oddalenie od terenu SUW rurocigg studni pozostaje bez z mian do dalszego
uzytkowania.

Nalezy wymieni¢ wyposazenie studni na nowe.

12



Studnia S-4 w eksploatacji od 2017 otwdr nowy w petni sprawy pozostaje do dalszej eksploatacji po
doposazeniu.

5.4. Whnioski eksploatacyjne
Z uwag eksploatacyjnych przekazanych przez obstuge SUW Wojcieszkéw zostaty podjete
nastepujgce wnioski. Studnia-1 i 4 znajdujace sie na terenie SUW Wojcieszkéw sg studniami
wiodgcymi w obecnej eksploatacji a studnia S-3 jest studnig wspomagajaca. Studnia S-2 jest
odstawiona z uzytkowania z uwagi na piaszczenie i znaczny spadek wydatku hydraulicznego.

Przy pracy trzech pomp razem z uwagi na srednice wejsciowg rury wody surowej do SUW wzrastaja
opory przeptywu co znacznie ogranicza przeptyw masowy wody surowej przez uktad technologiczny.

6. STACJA UZDATNIANIA WODY - STAN ISTNIEJACY

Stacja uzdatniania wody dla wodociggu zlokalizowana jest przy ulicy gen. Franciszka
Kleeberga 30. SUW zostata wybudowana i oddana do eksploatacji w latach 87, sktadata sie ze studni
wierconych  (S-1 do S-3 studnia S-4 dobudowana w 2017), budynku stacji uzdatniania wody
parterowy murowany.

Stacja wodociggowa w Wojcieszkowie zlokalizowana jest w wolno stojgcym murowanym
parterowym budynku sktadajgcym sig z hali technologicznej i czesci gospodarczo administracyjne;.

Urzadzenia w stacji to:

. Filtry pospieszne Dn=1800mm z aeratorem dynamicznym na przewodzie wody surowej — 4
kp!.

o Sprezarka typu WAN - 2 kpl.

e  Pompy drugiego stopnia pompowania 80PJM215 4-kpl.

e Pompa ptukania filtréw 100PJM140 1-kpl.

e  Wodomierz wod uzdatniona DN(200 ) — 1 kpl.

e  Wodomierz woda do ptukania filtrow DN (150) — 1kpl.

e  Chlorator C-53 — 2 szt.

6.1. zuzZvyciE wODY

Wg danych uzyskanych z GZGK Wojcieszkow zuzycie wody (ilo$¢ wody podawanej do sieci)
w latach 2020 - 2021 ksztattowato sie ha poziomie $rednio 615,43 mi/d.

Zatwierdzone zasoby eksploatacyjne catego ujecia zgodnie z decyzja  pozwolenia
wodnoprawnego Paristwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie z  dnia 07-10-2021 wynoszg

Qmaxh = 25,20 m3/h,

Q$d=1973 m3/d,

Qmax roczne = 728 963,0 m3/rok.

Urzadzenia uktadu technologicznego zostaty wykonane na godzinowg wydajnosé
Q=120 m3/h.

6.2. JAKOSC WODY SUROWE)
Jakos$¢ wody surowej, wg analiz wykonanych przez firme zat [2]:
Tabela 7. Badania jakosci wody surowej

Zgodnie z zatgcznikiem 2 woda nie spetnia zatozen w zakresie Fe i Mg wode
nalezy zakwalifikowa¢ do wad tatwych w zakresie uzdatniania.

13



Woda przeznaczona do spozycia przez ludzi powinna spetnia¢ wymagania sanitarne okreslone w
Rozporzadzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015r. w sprawie jakosci wody przeznaczonej
do spozycia przez ludzi ((Dz. U. z 27.11.2015 r. poz. 1989).

W poréwnaniu do w/w rozporzadzenia, w wodzie surowe] stwierdza sie przekroczenie
dopuszczalnych wartosci nastepujacych wskaznikéw fizyko-chemicznych: metno$é, zelazo i mangan.
W zwigzku z powyzszym istnieje konieczno$¢ wtasciwego uzdatnienia wody surowej przed podaniem
jej do sieci. Analiza wtasciwosci wody surowej pozwala okresli¢ niezbedne procesy jednostkowe
sktadajgce sie na uktad technologicznego uzdatniania wody. Rozpatrywana woda surowa wymaga
zastosowania minimum dwdch procesow jednostkowych, tzn. napowietrzania oraz filtracji przez
odpowiednio dobrane ztoza. Obydwa procesy jednostkowe s skierowane na redukcje metnosci,
Zelaza ogodlnego i manganu. Proces filtracji musi by¢ prowadzony z liniowa predkoscia filtracji V=10-
15 m/h, ktérej ze wzgledu na skutecznosé usuwania zwigzkéw zelaza nie mozna przekroczy¢ w trakcie
eksploatacji stacji.

6.3. WODA DO CELOW PRZECIWPOZAROWYCH

Wodociag, ktéry stuzy nie tylko do celéw przeciwpozarowych, powinien mie¢ wydajnosé
zapewniajacg facznie wymagang ilo$¢ wody dla potrzeb:
1) przeciwpozarowych;
2) bytowo-gospodarczych, ograniczonych do 15 %;
3) przemystowych, ograniczonych do niezbgdnej obstugi urzadzen technologicznych.

Wymagana ilo$¢ wody do celdw przeciwpozarowych do zewnetrznego gaszenia pozaru dla
obiektow budowlanych gospodarki rolnej nalezy zapewnié w nastepujgcych iloéciach:
1) dla obiektow o powierzchni strefy pozarowe]j do 2 000 m2 — co najmniej 10 dm3/s;
2) dla obiektéw o powierzchni strefy pozarowej przekraczajacej 2 000 m2 — co najmniej 15 dm3/s.

Wydajno$¢ nominalna hydrantu zewnetrznego, przy cisnieniu nominainym 0,2 MPa mierzonym
na zaworze hydrantowym podczas poboru wody, w zaleznosci od jego $rednicy nominalnej (DN), nie
moze by¢ mniejsza niz:
1) dla hydrantu nadziemnego DN 80 — 10 dm3/s;
2) dla hydrantu nadziemnego DN 100 — 15 dm3/s;
3) dla hydrantu podziemnego DN 80 — 10 dm3/s;
4) dla hydrantu nadziemnego DN 80 na sieci — 5 dm3/s
Ze wzgledu na zastosowanie na sieci hydrantdw nadziemnych DN 80 nalezy przyjaé¢ — 5dm3/s
tgczna wymagana wydajnos¢ ujecia wody:
Na cele Ppoz 5dm3/s + 0,27dm3/s (18,97 m3/h)x15% = 6,06dm3/s = 121,81m3/h
Powyzsze warunki spetniajg studnie S-1,5-2 {po remoncie) i S-4:
- ujecie wody (studnie S-1 S-2 $-4) — Qmax = 125 m3/h

— SUW (technologia) — Qsr. = 120m3/h
— Dla SUW wojcieszkow rezerwa pozarowa w zbiornikach retencyjnych 50m3 oraz zwiekszenie
wydajnosci zestawu drugiego stopnia pompowania o 25m3/h

Tabela 8. Wymagana ilos¢ wody do celéw przeciwpozarowych dla jednostek osadniczych

Lp. Liczba mieszkancow jednostki Wydajnos¢ wodociagu Réwnowazny zapas wody

osadniczej [dm?3/s] w zbiorniku [m3]

14



1 do 2.000 5 50

2 2.001 + 5.000 10 100
3 5.001 + 10.000 15 150
4 10.001 + 25.000 20 200
5 25.001 + 100.000 40 400
6 ponad 100.000 60 600

6.4. WNIOSKI EKSPLOATACYINE

Obecnie pracujaca stacja uzdatniania zostata zaprojektowana na wydajnoé¢ godzinowa Q=120
m?/h. Analiza zuzycia wody wskazuje ze wydajnos¢ studni jest w okresie letni jest nie wystarczajaca z
uwagi na wyeksploatowanie otworéw studziennych Studnia S-2 uszkodzona odstawiona z
uzytkowania Studnia S-3 pracuje z wydatkiem 19m3/h przy zatozeniach projektowych wydatek studni
56m3/h. Ponadto uktad technologiczny jest wyeksploatowany i grozi awarig. Uktad pompowania
drugiego stopnia jest zrealizowany na pompach poziomych odsérodkowych o bardzo niskiej
sprawnosci w zakresie podnoszenia w stosunku do pomp wielostopniowych pionowych.

Problem lezy po stronie wydatku poszczegdinych uje¢ wody oraz stanu technicznego czesci
technologiczne;.

Budynek jest w stanie techniczny dobrym do adaptacji pod nowy uktad technologiczny po remoncie.
Nowy uktad technologiczny bedzie sktadat sie z filtracji jednostopniowej z napowietrzaniem

centralnym.
7. OPIS ISTNIEJACYCH ROZWIAZAN TECHNOLOGICZNYCH
Urzgdzenia uzdatniajgce uktadu technologicznego zostaty wykonane na godzinowa

wydajnos¢ Q=120 m3/h.
Urzgdzenia uktadu technologicznego.
Przyjeto zastosowanie nastepujacego uktadu technologicznego:

® 3aeracja— aeratory dynamiczne na zasilaniu wodg surowa kazdego filtra.

e filtracja jednostopniowa —odzelazienie na ztozu kwarcowym z predkoscig filtracji
vi<11,81 m/h (uzdatnianie cele bytowo gospodarcze)

® retencja wody dwa zbiornik zetbetowe po 300m3 w kopcu

® pompownia |l stopnia — cztery pompy 80PJM215 o mocy 18,5KW

® pompa do ptukania filtrow 100PJM140 o mocy 7,5KW

e dwa kompresory typu wan do aeracji i utrzymania poduszki w hydroforach S1P-36.
® Trzy hydrofory po 6,3m3 kazdy do stabilizacji cisnienia w sieci.

e wodomierz wody uzdatnionej DN 200.

e wodomierz wody do ptukania filtréw DN 150.

® dwa chloratory typ C-53

15




7.1. Zestaw aeracji

Cztery aeratory dynamiczne montowane na przewodzie wody surowej na wejsciu do
kazdego z filtréow brak tabliczek znamionowych oraz opisuw  dokumentacji archiwalnej. DN 800
mm wysoko$é 800 mm. Do napowietrzania i utrzymania poduszki w  hydroforach s3
wykorzystywane dwa kompresory typu wan S1P-36 powietrze rozprowadzone przewodami
stalowymi gwintowanymi.

7.2. Zestawy filtracyjne - odzelazianie

Uktad filtracji o party o cztery filtry pospieszne z wypetnieniem kwarcowym.  Srednica
kazdego z filtréw 1800 mm wysokos$¢ czesci walcowej 1500 mm przytacza procesowe DN 150.
Grupa filtréw zostata dobrana do filtracji Qnom=120m3/h w uktadzie pompowania dwu
stopniowego. Predkosc filtracji dla przedmiotowego uktadu wynosi 11,81 m/h przy powierzchni
filtrowania 10,16m2 przeptywie nominalnym 120m3/h. Ptukanie filtréw jest realizowane przez
zruszanie ztoza sprezonym powietrzem oraz wodg uzdatniong za pomoca pompy 100PJM140 o
mocy 7,5KW. Orurowanie filtrow ze stalowe zawory  reczne wiolo obrotowe zasuwy miekko
uszczelniane. Ptukanie filtréw odbywa sie recznie przez odpowiednie z konfigurowanie zasuw na
podstawie czasu miedzy ptukaniami oraz ilosci wody wyprodukowane;j.

Granulacja ztoza filtracyjnego (liczac od dotu):
e 2foze kwarcowe o granulacji 8+16 mm - objetos¢ dennicy filtra
ztoze kwarcowe o granulacji 4+8 mm — 10 c¢m.
e ztoze kwarcowe o granulacji 2+4 mm — 10 cm.
e ztoze kwarcowe o granulacji 0,8+1,4 mm =130 cm.

7.3. Zbiorniki buforowe

Woda po ukfadzie filtracji za pomocg pomp studziennych jest przettaczana do zbiornikéw
wyréwnawczych o pojemnosci catkowitej 300 m3 kazdy. Zbiornik jest wyposazony w
armature odcinajgcg dwie zasuwy na kazdym przewodzie ttoczgcym wode na kazdy zbiorniki .

Dwie zasuwy na kazdym z przewododw ssawnych z kazdego ze zbiornikdw.

Oraz dwie zasuwy spustowe wody ze zbiornikdw do kanalizacji poptuczne;j.

Przewod wody uzdatnionej wychodzgcy z SUW DN 200.

Przewdd wody uzdatnionej do zestawu pompowania drugiego stopnia i pompy pluczacej DN
300.

Ocieplenie zbiornikdw ziemia przez utworzenie kopca wraz ze schodami serwisowymi i
dwoma wtazami.

7.4, Zestaw pomp pompowania drugiego stopnia

W celu dystrybucji wody do sieci wodociggowej wykorzystywane sg cztery pompy typu
80PIM215 o mocy 18,5 KW sterowane za pomocg przetwornicy czestotliwodci oraz czujnika
cisnienia wody w sieci. Do stabilizacji ci$nienia w momencie  przetaczania pomp  zostaty
pozostawione trzy zbiorniki hydroforowe o pojemnosci 6,3 m3 kazdy z uktadem utrzymania
poduszki powietrznej. Na wyjsciu wody do sieci Gminnej zamontowany jest wodomierz DN 200
do pomiaru ilosci wody dostarczanej do odbiorcéw. Na rurociggu ssawnym zestawu
pompowania drugiego stopnia jest zamontowana pompa typu 100PJM140 o mocy 7,5 KW do
ptukania filtréw wodg uzdatniong. Na przewodzie ttocznym pompy ptuczacej jest zamontowany
wodomierz DN 150 do pomiaru ilosci wody na cele technologiczne.

16



7.5. Zestaw chloratoréw
W celu okresowej dezynfekcji wody w wydzielonym pomieszczeniu chlorowni zostaty
zamontowane dwie pompy dozujace podchloryn sodowy typu C-53 wraz zarmaturg.

8. OPIS PRZYJETYCH ROZWIAZAN - Technologia SUW

Dobdr urzadzen uzdatniajacych uktadu technologicznego ma spetnia¢  godzinowa wydajno$é
Qsr.=120 m3/h minimum.

Zaktada sie nastepujgcy uktadu technologicznego:

» Ujecie wody surowej stanowig cztery studnie gltebinowe oznaczone S-1do S5-4

> aeracja — napowietrzanie w aeratorze cishieniowym o czasie przetrzymania minimum 125
sekund, ilo$¢ powietrza minimum 10% natezenia przeptywu wody surowej,

> filtracja jednostopniowa lub dwu stopniowa — odzelazianie na ztozu kwarcowym
odmanganianie na ztozu katalitycznym z predkoscia filtracji
vi<12 m/h maksimum,

» retencja minimalna wody w zbiornikach retencyjnych zbiorniki istniejace.

» pompownia Il stopnia — pompowanie wody do sieci wodociggowej z wydatkiem minimum

200 m3/h + pompa ptuczaca dla zestawu filtréw minimum 140 m3/h .

8.1. Ujecie wody surowej.
Ujecie wody surowej dla stacji uzdatniania Wojcieszkdw stanowig cztery otwory
studzienne istniejgce do dalszej eksploatacji.

8.2. Ujecie wody surowej studnia S-1

Otwor S-1 studnia zlokalizowana na ternie stacji uzdatniania wody Q/h=41m3/h przy
depresji 6,5 otwor studzienny wyremontowany w 2018 roku.

Pompa gtebinowa o parametrach minimainych:
=  Qu.=40m3/h
*  Hp.=30 mH20
= P=5,5kwW
= 3" gwint wewnetrzny
= Rura wznosna AlSI 304 104x2 mm potaczenia kotnierzowe L=10mb
=  Sonda hydrostatyczna 10 msw sygnat Mod-bus RTU RS 485
=  Wodomierz kgtowy DN100
= Zawor zwrotny klapowy miedzy kotnierzowy DN 100
= Przepustnica odcinajgca DN 100 dysk nierdzeny AISI 304 obudowa ieliwna
uszczelnienie EPDM
= Zawor do poboru prdbki 1/2” AISI 304 przystosowany do opalania
=  Czujnik cisnienia 0-10 bar wyjscie Mod-bus RTU RS 485
= Manometr 63mm AlSI 304 glicerynowy 1/4"

17



Obudowa studni istniejagca do remontu i wymalowania wtazy wymieni¢ na nowe wykonanie

materiatowe AISI304 z czujnikami otwarcia kazdego z wtazéw.

8.3.

Ujecie wody surowej studnia S-2

Otwor S-2 studnia zlokalizowana na ternie dziatki 1562/2 graniczacej z dziatkg 1440 dziatka
drogowa ulicy Platerow graniczaca z dziatkg SUW Wojcieszkdw.
Wydatek projektowy Q/h=23 m3/h przy depresji 8 m otwér studzienny do rekonstrukgji .

Pompa glebinowa o parametrach minimalnych:

Qp.=23 m3/h

Hot.=30 mH20

P=4,0 kW

3” gwint wewnetrzny

Rura wznosna AlS| 304 104x2 mm potaczenia kotnierzowe L=6mb
Sonda hydrostatyczna 10 msw sygnat Mod-bus RTU RS 485
Wodomierz katowy DN100

Zawor zwrotny klapowy miedzy kotnierzowy DN 100

Przepustnica odcinajgca DN 100 dysk nierdzeny AISI 304 obudowa zeliwna
uszczelnienie EPDM

Zawor do poboru prébki 1/2” AISI 304 przystosowany do opalania
Czujnik cisnienia 0-10 bar wyjscie Mod-bus RTU RS 485
Manometr 63mm AlSI 304 glicerynowy 1/4”

Obudowa studni istniejagca do remontu i wymalowania wtazy wymieni¢ na nowe wykonanie

materiatowe AlSI304 z czujnikami otwarcia kazdego z wtazow.

8.4. Ujecie wody surowej studnia S-3
Otwdr S-3 studnia zlokalizowana na ternie dziatek 1486 i 1487 przy ulicy granicznej
wodocigg wody surowe] jest zlokalizowany na skraju pasa drogowego ulicy granicznej. Wydatek

projektowy Q/h=54 m3/h przy depresji 4,5m otwdr studzienny do rekonstrukgji .

Pompa gtebinowa o parametrach minimalnych:

Q,.=56 m3/h

Hp.=30 mH20

P=11 kW

3" gwint wewnetrzny

Rura wznosna AlSI 304 104x2 mm potgczenia kotnierzowe L=6mb
Sonda hydrostatyczna 10 msw sygnat Mod-bus RTU RS 485
Wodomierz katowy DN100

Zawor zwrotny klapowy miedzy kotnierzowy DN 100

Przepusthica odcinajgca DN 100 dysk nierdzeny AISI 304 obudowa zeliwna
uszczelnienie EPDM

Zawor do poboru prébki 1/2” AlSI 304 przystosowany do opalania
Czujnik ci$nienia 0-10 bar wyjscie Mod-bus RTU RS 485
Manometr 63mm AISI 304 glicerynowy 1/4”

18



Obudowa studni istniejgca do remontu i wymalowania wtazy wymienié¢ na nowe wykonanie
materiatowe AISI304 z czujnikami otwarcia kazdego z wtazdow.

8.5. Ujecie wody surowej studnia S-4

Otwor S-4 studnia zlokalizowana na ternie stacji uzdatniania wody

Q/h=55 m3/h przy depresji 7,5 otwér studzienny wybudowany w 2017 roku.
Doposazyc w .

. Sonda hydrostatyczna 10 msw sygnat Mod-bus RTU RS 485

" Czujnik ci$nienia 0-10 bar wyjscie Mod-bus RTU RS 485

8.6. Zestaw aeracji

Z uwagi na sktad wody surowej system napowietrzania wody w aeratorze lub otwarte z
wypetnieniem pierscieniami oraz wymuszonym przeptywem  powietrza.

Dla prawidtowe] pracy stacji uzdatniania gwarantujgcej uzyskanie dobrych parametrow
wody i zabezpieczajgce dostawe wody do wszystkich gospodarstw i cele przeciwpozarowe

$rednie natezenia przeptywu Q = 120 m3/h minimum oraz zalecany czasu kontaktu t.a>120s
minimum.
objetosc¢ zestawu napowietrzajgcego minimalna:
V=Q*Tzat=(120/3600)*120 =3,99m3

Proces napowietrzania w zestawie napowietrzajgcym o minimalnej srednicy  Dn=1800 mm
i objetosci V=4 m3.
Minimalny rzeczywisty czas kontaktu ma wyniesie:

< = <>
t=V/Q=(120m3/h/ 3600s)=0,0333m3/s 4,31m3/0,0333m3/s = 129,425

Minimalna ilos¢ powietrza doprowadzanego do napowietrzania ma wynosi 10%